EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA -

VEREADOR LEANDRO PIQUET

O Vereador abaixo assinado, no uso de seus prerrogativas regimentais, requer a

Vossa Excelência que fique registrado nos anais da Câmara Municipal de Vitória a

presente  MOÇÃO  DE  REPUDIO  em  razão  da  desigualdade  de  tratamento

ocorrida na entrega da premiação da Copa Vitória das Comunidades – 2023.

Considerando que em 10 de Novembro de 2023 a Prefeitura Municipal de Vitória

publicou em seu site oficial (link:  https://m.vitoria.es.gov.br/noticia/comeca-nesta-

sexta-10-a-copa-vitoria-das-comunidades-2023-de-futebol-de-campo-49179)  a

divulgação da abertura da Copa Vitória das Comunidades cujo lançamento oficial

ocorreu no auditório da Prefeitura Municipal de Vitória.

Considerando que em 15 de Novembro de 2023 a Prefeitura Municipal de Vitória

publicou  em seu  site  (https://vitoria.es.gov.br/noticia/grande-final-da-copa-vitoria-

das-comunidades-sera-neste-domingo-17-49542) o anuncio sobre a final da Copa

Vitória das Comunidades.

Considerando que em 17 de Novembro de 2023 a Prefeitura Municipal de Vitória

novamente  publicou  em  seu  site  (https://vitoria.es.gov.br/noticia/galacticos-de-

sabado-vencem-e-sao-campeoes-da-copa-vitoria-das-comunidades-2023-49549)

o encerramento e a premiação.

Considerando que a Prefeitura Municipal de Vitória acompanhou a realização do

evento Copa Vitória das Comunidades desde o momento do seu lançamento.

Considerando que a Constituição Federal em seu artigo 5 estabelece a igualdade

como direito e garantia fundamental
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200370035003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Considerando que conforme a Lei  Federal  9615/1998 o desporto possui  como

principio  a  democratização,  garantindo  “condições  de  acesso  às  atividades

desportivas sem quaisquer distinções ou formas de discriminação”.

Considerando que foi  trazido a este  gabinete a  informação de que apenas os

vencedores  do  referido  campeonato  na  categoria  masculina  receberam  a

premiação equivalente a 10.000,00 (dez mil reais), enquanto a categoria feminina

não foi premiada.

Diante de todo o acima exposto, manifesto repudio a desigualdade ocorrida no

momento da entrega das premiações entre as categorias feminino e masculino  na

Copa Vitória das Comunidades – 2023.

De-se ciência da presente  à Prefeitura  Municipal  de Vitória:  Avenida Marechal

Mascarenhas de Moraes, 1.927, Bento Ferreira, Vitória, Espirito Santo.

Neste termo,

Pede deferimento

Palácio Atilio Vivacqua, 18 de Dezembro de 2023.

VINICIUS SIMOES

VEREADOR - CIDADANIA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370035003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-12-18T15:50:51-0300